



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: [kso\\_ymr@ivreg.ru](mailto:kso_ymr@ivreg.ru)  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 12

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 24 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»

г. Южа

от «21» февраля 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 24 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района Ивановской области на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Ивановской области на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Ивановской области от 29.12.2022 г. № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Ивановской области от 17.02.2023 г. № 13 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 24 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 24 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 26 от 17.02.2023 года) (далее по тексту - Проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, обоснованности вносимых изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Администрация Талицко-Мугреевского сельского поселения, как орган, уполномоченный на составление проекта решения и внесение его для утверждения в Совет Талицко-Мугреевского сельского поселения;

- Совет Талицко-Мугреевского сельского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

с 17.02.2023 г. по 21.02.2023 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Ивановской области Еличева Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Ивановской области Плетюхина Ю.Д.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района Ивановской области, рассмотрев проект решения Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 24 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» сообщает следующее.

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений и дополнений в решение Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 24 «О бюджете Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - решение Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 24):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2023 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения от 28.12.2022 г. № 24:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 2 718 588,00 рублей, и составит 23 034 884,66 рублей

- общий объем расходов бюджета увеличен на 3 923 806,27 рублей, и составит 24 240 102,93 рублей;

- дефицит бюджета увеличен на 1 205 218,27 рублей, и составит 1 205 218,27 рублей.

1.2. Проект решения предлагает в абзаце втором подпункта 2.1. пункта 2 статьи 3 вместо числа «15 852 289,96» внести число «18 474 362,96».

2. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 2 таблицу 1 «Доходы бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Согласно предлагаемым изменениям на 2023 год общий объем доходов бюджет увеличен на 2 718 588,00 рублей. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 2 таблицу 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Талицко-Мугреевского сельского поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов». Согласно предлагаемым изменениям на 2023 год общий объем безвозмездных поступлений в бюджет увеличен на 2 622 073,00 рублей. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

**Основанием для предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет на 2023 год является Постановление Правительства Ивановской области от 25.01.2023 № 21-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов), в 2023 году» (пояснительная записка к проекту решения).**

4. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Согласно предлагаемым изменениям на 2023 год

вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом			Сумма изменений, руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>	1 205 218,27	0,00	0,00	1 205 218,27	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	1 205 218,27	0,00	0,00	1 205 218,27	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	-23 034 884,66	-16 443 089,43	-16 423 369,43	2 718 588,00	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	24 240 102,93	16 443 089,43	16 423 369,43	3 923 806,27	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

6. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Талицко-Мугреевского сельского поселения и не включенным в муниципальные программы Талицко-Мугреевского сельского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения), группам видов расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Результатом предлагаемых изменений является увеличение общего объема расходов бюджета в 2023 году на 3 923 806,27 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

7. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

8. Проект решения предлагает изложить в новой редакции приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района Ивановской области не представлялись.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, а именно:

- увеличение доходов бюджета на сумму 2 718 588,00 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 3 923 806,27 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 1 205 218,27 руб.



Приложение № 1  
к заключению № 12 от 21 февраля 2023 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
000 100 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>2 859 600,00</b>	<b>2 956 115,00</b>	<b>96 515,00</b>
000 117 00000 00 0000 000	Прочие неналоговые доходы	0,00	96 515,00	96 515,00
000 117 15000 00 0000 150	Инициативные платежи	0,00	96 515,00	96 515,00
000 200 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>17 456 696,66</b>	<b>20 078 769,66</b>	<b>2 622 073,00</b>
000 202 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>17 456 696,66</b>	<b>20 078 769,66</b>	<b>2 622 073,00</b>
000 202 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	806 427,00	3 428 500,00	2 622 073,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>20 316 296,66</b>	<b>23 034 884,66</b>	<b>2 718 588,00</b>

Приложение № 2  
к заключению № 12 от 21 февраля 2023 года

Название безвозмездных поступлений	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	15 852 289,96	18 474 362,96	2 622 073,00
Субсидии	806 427,00	3 428 500,00	2 622 073,00
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	806 427,00	3 428 500,00	2 622 073,00
<b>ВСЕГО:</b>	<b>17 456 696,66</b>	<b>20 078 769,66</b>	<b>2 622 073,00</b>

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Талицко-Мугреевского сельского поселения "Совершенствование институтов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения"	01 0 00 00000		7 403 737,86	7 656 483,56	252 745,70
Подпрограмма "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения. Техническое обслуживание автотранспортной техники администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения. Содержание казны. Обслуживание пользовательского сайта администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения"	01 1 00 00000		7 388 737,86	7 641 483,56	252 745,70
Основное мероприятие "Содержание и обслуживание казны Талицко-Мугреевского сельского поселения"	01 1 06 00000		2 294 155,32	2 546 901,02	252 745,70
Содержание и обслуживание казны (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 1 06 00070	200	2 259 155,32	2 511 901,02	252 745,70
Муниципальная программа Талицко-Мугреевского сельского поселения "Комплексное развитие Талицко-Мугреевского сельского поселения"	03 0 00 00000		4 670 494,21	8 341 554,78	3 671 060,57
Подпрограмма "Благоустройство Талицко-Мугреевского сельского поселения. Рекультивация несанкционированной свалки твердых бытовых отходов, расположенной на землях с. Талицы. Обеспечение пожарной безопасности на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения. Обеспечение безопасности людей на водных объектах"	03 1 00 00000		2 869 062,40	3 244 324,14	375 261,74
Основное мероприятие "Организация чистоты, порядка и благоприятной среды проживания на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения"	03 1 01 00000		2 576 748,12	2 822 009,86	245 261,74
Организация освещения улиц Талицко-Мугреевского сельского поселения (Закупка товаров, работ и услуг	03 1 01 00150	200	1 134 748,12	1 380 009,86	245 261,74

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)					
<b>Основное мероприятие «Рекультивация несанкционированной свалки твердых бытовых отходов, расположенной на землях с. Талицы»</b>	<b>03 1 02 00000</b>		<b>10 000,00</b>	<b>40 000,00</b>	<b>30 000,00</b>
Выполнение рекультивации несанкционированной свалки твердых бытовых отходов, расположенной на землях с. Талицы. Исполнительный лист № 2-29/2009 от 17.02.2009 (Иные бюджетные ассигнования)	03 1 02 00180	800	0,00	30 000,00	30 000,00
<b>Основное мероприятие "Обеспечение пожарной безопасности на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения"</b>	<b>03 1 03 00000</b>		<b>80 000,00</b>	<b>180 000,00</b>	<b>100 000,00</b>
Содержание и обслуживание противопожарных водоемов на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 1 03 00210	200	20 000,00	120 000,00	100 000,00
<b>Подпрограмма "Развитие инфраструктуры в Талицко-Мугреевском сельском поселении. Оценка недвижимости в Талицко-Мугреевском сельском поселении"</b>	<b>03 3 00 00000</b>		<b>412 000,00</b>	<b>490 653,56</b>	<b>78 653,56</b>
<b>Основное мероприятие "Организация содержания муниципального нежилого помещения в Талицко-Мугреевском сельском поселении"</b>	<b>03 3 05 00000</b>		<b>20 000,00</b>	<b>98 653,56</b>	<b>78 653,56</b>
Перечисление взносов за капитальный ремонт муниципального нежилого помещения, расположенного по адресу: с. Талицы, ул. Школьная д.7 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 3 05 00430	200	20 000,00	93 649,54	73 649,54
Перечисление взносов за капитальный ремонт муниципального нежилого помещения, расположенного по адресу: с. Талицы, ул. Школьная д.7 (Иные бюджетные ассигнования)	03 3 05 00430	800	0,00	5 004,02	5 004,02
<b>Подпрограмма "Формирование Современной городской среды"</b>	<b>03 7 00 00000</b>		<b>0,00</b>	<b>3 217 145,27</b>	<b>3 217 145,27</b>
<b>Основное мероприятие "Благоустройство дворовых и общественных территорий"</b>	<b>03 7 F2 00000</b>		<b>0,00</b>	<b>3 217 145,27</b>	<b>3 217 145,27</b>
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Нам памятью завещано беречь... Благоустройство общественной территории у Памятника павшим землякам на улице Клубная с. Мугреевский Южского района Ивановской области)	03 7 F2 S5105	200	0,00	967 145,72	967 145,72

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)					
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: устройство тротуарной дорожки от дома № 15 до дома № 6 по ул. Дзержинского с. Талицы Южского района Ивановской области) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 7 F2 S5106	200	0,00	1 099 999,94	1 099 999,94
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: устройство тротуарной дорожки от дома № 6 по ул. Дзержинского до дома № 1 по ул. Ленина с. Талицы Южского района Ивановской области) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 7 F2 S5107	200	0,00	1 149 999,61	1 149 999,61
<b>ВСЕГО:</b>			<b>20 316 296,66</b>	<b>24 240 102,93</b>	<b>3 923 806,27</b>

Приложение № 4  
к заключению № 12 от 21 февраля 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Администрация Талицко-Мугреевского сельского поселения	804	00	00	0000000000	000	20 316 296,66	24 240 102,93	3 923 806,27
Содержание и обслуживание казны (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	828	01	13	01 1 06 00070	200	2 259 155,32	2 511 901,02	252 745,70
Содержание и обслуживание противопожарных водоемов на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	828	03	10	03 1 03 00210	200	20 000,00	120 000,00	100 000,00
Перечисление взносов за капитальный ремонт муниципального нежилого помещения,	828	05	01	03 3 05 00430	200	20 000,00	93 649,54	73 649,54



расположенного по адресу: с. Талицы, ул. Школьная д.7 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
Перечисление взносов за капитальный ремонт муниципального нежилого помещения, расположенного по адресу: с. Талицы, ул. Школьная д.7 (Иные бюджетные ассигнования)	828	05	01	03 3 05 00430	800	0,00	5 004,02	5 004,02
Организация освещения улиц Талицко-Мугреевского сельского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	828	05	03	03 1 01 00150	200	1 134 748,12	1 380 009,86	245 261,74
Выполнение рекультивации несанкционированной свалки твердых бытовых отходов, расположенной на землях с. Талицы. Исполнительный лист № 2-29/2009 от 17.02.2009 (Иные бюджетные ассигнования)	828	05	03	03 1 02 00180	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Нам памятью завещано беречь... Благоустройство общественной территории у Памятника павшим землякам на улице Клубная с. Мугреевский Южского района Ивановской области) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	828	05	03	03 7 F2 S5105	200	0,00	967 145,72	967 145,72
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: устройство тротуарной дорожки от дома № 15 до дома № 6 по ул. Дзержинского с. Талицы Южского района Ивановской области) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	828	05	03	03 7 F2 S5106	200	0,00	1 099 999,94	1 099 999,94
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Благоустройство	828	05	03	03 7 F2 S5107	200	0,00	1 149 999,61	1 149 999,61

общественной территории: устройство тротуарной дорожки от дома № 6 по ул. Дзержинского до дома № 1 по ул. Ленина с. Талицы Южского района Ивановской области) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
<b>ВСЕГО:</b>						<b>20 316 296,66</b>	<b>24 240 102,93</b>	<b>3 923 806,27</b>

**Приложение № 5**  
к заключению № 12 от 21 февраля 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
0100	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>9 415 408,93</b>	<b>9 668 154,63</b>	<b>252 745,70</b>
0113	Другие общегосударственные вопросы	3 108 815,93	3 361 561,63	252 745,70
0300	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	<b>282 314,28</b>	<b>382 314,28</b>	<b>100 000,00</b>
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	282 314,28	382 314,28	100 000,00
0500	<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>3 351 221,93</b>	<b>6 922 282,50</b>	<b>3 571 060,57</b>
0501	Жилищное хозяйство	20 000,00	98 653,56	78 653,56
0503	Благоустройство	2 669 221,93	6 161 628,94	3 492 407,01
<b>ВСЕГО:</b>		<b>20 316 296,66</b>	<b>24 240 102,93</b>	<b>3 923 806,27</b>